## CAPITVLVM QVINQVAGESIMVM QVARTVM

Lēctiō prīma: versūs 1–93

## Exercitium 1

1. Mithridātēs sociīs et \_\_\_\_\_ Rōmānōrum [= iīs quī vectīgālia pendent Rōmānīs] bellum intulit.
2. Tigrānēs ā Rōmānīs ad bellum \_\_\_\_\_ [= prōvocātus] est.
3. Ex Asiā afferuntur litterae ‘ūnum Pompēium ab omnibus cīvibus et sociīs ad id bellum imperātōrem dēposcī atque \_\_\_\_\_ [= petī]’.
4. In eō bellō \_\_\_\_\_ [= in periculō est] glōria populī Rōmānī.
5. Etenim rēx quī tōtā in Asiā omnēs cīvēs Rōmānōs necandōs cūrāvit ēmergere nōndum poenam tantī sceleris \_\_\_\_\_ [= accēpit]!
6. Illa \_\_\_\_\_ [= lābēs] iam \_\_\_\_\_ [= haerēs factus est] ac nimis \_\_\_\_\_ [in- < vetus] in populī Rōmānī nōmine.
7. Rēx ille scelerātus sē nōn Pontī \_\_\_\_\_ [ < latēre] occultat, sed \_\_\_\_\_ [= exit] ē rēgnō suō et in sociīs Rōmānōrum versatur!
8. Lēgātīs Rōmānīs \_\_\_\_\_ [ < iniūria] tractātīs, Corinthus dēlēta est – at Mithridātēs impūne tot cīvēs Rōmānōs necāvit!
9. Populus Rōmānus sociīs \_\_\_\_\_ [= dē sociīs cūram habēre] dēbet itemque cīvibus multīs quī bona sua āmissērunt.
10. Vectīgālibus Asiae āmissīs, Rōmānī et pācis ōrnāmenta et subsidia belli \_\_\_\_\_ [= dēsiderābunt].
11. Mithridātēs, postquam ā Sullā victus est, omne reliquum tempus ad \_\_\_\_\_ [ < comparāre] novī bellī cōtulit.
12. In Hispāniā lēgātōs mīsīt, ut duōbus locīs \_\_\_\_\_ [= dīversīs] ancipitī \_\_\_\_\_ [ < contendere] bellum gererētur.
13. In Hispāniā exercitus Sertōriānus, quī māximum \_\_\_\_\_ [ < firmāre] habēbat, Cn. Pompēiū \_\_\_\_\_ [ < singulī] virtūte dēvictus est.
14. In Asiā L. Lūcullus initiō praeclārās rēs gessit, quās nūlla umquam \_\_\_\_\_ [ < oblivīscī] dēlēbit, etsī adversa fortūna secūta est.
15. Militēs enim prōgredi recūsāvērunt, id quod Cicerō ‘nōn culpaē imperātōris, sed fortūnaē \_\_\_\_\_ esse’ dicit.
16. Ōrātiōne Cicerōnis neque vērā laus Lūcullō dētracta, neque falsa \_\_\_\_\_ [= fingendō adiecta] esse vidētur.
17. \_\_\_\_\_ [= exōrdium] ōrātiōnis est dē dignitatē atque glōriā imperiī Rōmānī.
18. \_\_\_\_\_ est vir quī nāvem mercātōriam possidet.

## Exercitium 2

1. Ā quibus rēgibus bellum sociīs Rōmānōrum illātum est? ...
2. Quid litteris ex Asiā dē bellō nūtiābātur? ...
3. Quem sociī et cīvēs ad id bellum imperātōrem dēposcēbant? ...
4. Quae rēs agēbantur in bellō Mithridātico? ...
5. Quod scelus Mithridātis atrōcissimum inultum relinquebātur? ...
6. Quī imperātōrēs dē Mithridate triumphāvērunt? ...
7. Quid rēx fēcit ut in duōbus locīs dīversīs bellum gererētur? ...
8. Quis bellō Hispāniēnsī finem dedit? ...
9. Cūr L. Lūcullus Mithridātem nōn dēvicit? ...
10. Quae causa fuit bellī Achāicī et Corinthī dēlendae? ...

## Cap. LIV

## Lēctiō I

affingere  
agī  
comparātiō  
cōsulere (+dat)  
contentiō  
disiūctus  
ēmergere  
exōrsus  
expetere  
firmāmentum  
iniūriōsus  
īnsidere  
inveterāscere  
laccessere  
latebra  
macula  
nāviculārius  
oblivio  
requirere  
singulāris  
suscipere (poenam)  
tribuere  
vectīgālis

## Lēctiō II

antecellere  
 commendāre  
 cultūra  
 cūstōdia  
 decuma  
 differre  
 diūtissimē  
 excursiō  
 exercēre  
 exigere  
 exportāre  
 frūctus  
 gnāvus  
 hūmānitās  
 irruptiō  
 mānsuetūdō  
 negōtiārī  
 opīmus  
 pāstiō  
 pecua  
 pēnsitāre  
 perbrevis  
 propter (*adv*)  
 pūblicānus  
 ratiōnem habēre  
 retardāre  
 scrīptūra  
 sēiungere  
 temperantia  
 ūbertās  
 ūtilitās

## Lēctiō secunda: versūs 94–178

**Exercitium 3**

1. Socii Rōmānōrum Pompēium, quī \_\_\_\_\_ [= prope] erat, imperātōrem contrā Mithridātēn dēposcēbant, cuius adventū in Asiam impetūs hostium \_\_\_\_\_ [re- < tardus] esse intellegēbant.
2. Quoniam iīs nōn licēbat liberē loquī, tacitī Rōmānōs rogābant ut salūtem suam Cn. Pompēiō \_\_\_\_\_ [= committerent].
3. Hoc eō magis cupiēbant quod sciēbant Pompēium esse māximā \_\_\_\_\_ [*< temperāns*], \_\_\_\_\_ [= clēmētiā], \_\_\_\_\_ [*< hūmānus*].
4. Ita ille ā cēterīs imperātōribus \_\_\_\_\_ [= dissimilis erat].
5. Asia tam \_\_\_\_\_ [*< opēs*] ac fertilis est ut omnibus terrīs \_\_\_\_\_ [= praestet] \_\_\_\_\_ [*< ūber*] agrōrum et varietāte \_\_\_\_\_ [= frūgum] et magnitūdine \_\_\_\_\_ [*< pāscere*].
6. Multae mercēs ex Asiā \_\_\_\_\_.
7. Sed cum hostēs appropinquant, etiam sī nōndum \_\_\_\_\_ [*< irrumpere*] facta est, \_\_\_\_\_ [= pecudēs] relinquuntur, agrī \_\_\_\_\_ [*< colere*] dēseritur, nāvigātiō cessat.
8. Ergō vectīgālia ex \_\_\_\_\_ [*1/10 frūgum*] et ex \_\_\_\_\_ [*< scribere: mercēde prō pāstiōne*] āmittuntur.
9. Necessē est vectīgālēs, quī vectīgālia \_\_\_\_\_ [= pendent], et \_\_\_\_\_ [*< pūblicus*], quī vectīgālia \_\_\_\_\_ [= administrant] atque \_\_\_\_\_ [= exposcunt], nōn modo calamitāte, sed etiam formidine calamitātis liberāre.
10. Ūnā \_\_\_\_\_ [*< excurrere*] equitātūs hostium \_\_\_\_\_ [= brevissimō] tempore tōtīus annī vectīgāl auferrī potest.
11. Pūblicānī, quī magnās familiās habent in agrīs et in portibus et in \_\_\_\_\_ [*< cūstōs*], Rōmānīs frūctuī et \_\_\_\_\_ [*< ūtilis*] sunt.
12. Multī civēs Rōmānī \_\_\_\_\_ [= impigrī] et industriī in Asiā \_\_\_\_\_ [*< negōtium*] aut illīc pecūniās magnās collocātās habent, quōrum \_\_\_\_\_ habenda est [= quibus cōsulendum est].
13. Nōn semper beātissimus est quī \_\_\_\_\_ [*sup < diū*] vivit.